2022年 6月 17日

東日本支部会員 各位

一般社団法人日本自動車部品工業会

東日本支部

講演会開催のご案内

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は、支部活動へご支援ご協力を賜

り厚くお礼申し上げます。

さて、今年度第２回目の講演会は「ＣＮ（カーボンニュートラル）」をテーマとして開催致

します。

脱炭素実現に向けて輸送部門のＣＯ２排出量の過半を占める商用車のＣＮ対応は喫緊の課

題となりつつありますが、自動車部品サプライヤーは、既存の内燃機関部品からの転換への

課題に直面しております。今回は、ＣＮ対応に向けた転換への備えとＤＸを導入したものづ

くりの取組みについて、ＰｗＣコンサルティングにご講演いただきます。

 業務ご多忙の中、誠に恐縮に存じますが、会員企業の皆様方にご参加を賜りますようご案

内申し上げます。

敬 具

記

１．日 時：２０２２年７月２８日（木） １５：００～１６：３０

２．形 式： Webセミナー（Zoomのウェビナーを使ったライブ配信セミナー）

３．演 題：『商用車におけるカーボンニュートラルへの備えとＤＸ

～ものづくり xデジタルを踏まえた転換の道筋～』

  講 師： ＰｗＣコンサルティング合同会社

Ｓｔｒａｔｅｇｙ ＆ シニアマネージャー 小長井 啓 様

４．申込期限：７月２２日（金）まで

５．申込フォーム：https://www.japia.or.jp/kouenkai20/

６. 定員：５００名

※７月２７日（水）までに受講用ＵＲＬを送信しますので、

当日ＵＲＬをクリックし受講下さい。

７．お問合せまたは連絡先：

一般社団法人日本自動車部品工業会 東日本支部 加藤

         ＴＥＬ03-3445-4212  メール：kato-yosuke@japia.or.jp

https://www.japia.or.jp/kouenkai20/
mailto:kato-yosuke@japia.or.jp

「講演会」次第

2022年 7月 28日（木）15：00～16：30

一般社団法人日本自動車部品工業会

東日本支部

１． 講演（15：00～16：15）

テーマ：『商用車におけるカーボンニュートラルへの備えとＤＸ

～ものづくりxデジタルを踏まえた転換の道筋～』

＜講演概要＞

輸送部門のCO2排出量の過半を占める商用車において、カーボンニュートラルへの

対応は喫緊の課題となりつつあります。

しかし、多くの自動車部品企業は、カーボンニュートラルに取り組むにあたり、共

通の課題に直面しています。何を目指し何から手を付けるか、内燃機関関連部品と

のバランスをいかにとるか、新たな取組への投資原資をいかに確保し、どのように

実行に向けた計画を描くか。

転換に向けた方法論、特にその手段であるDX導入について、ものづくりｘデジタル

という異なる要素の融合故の難しさ・対処も踏まえて解説します。

・講師：ＰwＣコンサルティング合同会社

Strategy＆ シニアマネージャー  小長井 啓（こながい はじめ） 様

２．質疑応答  （16：15～16：30）

                                    以上

＜講師略歴＞

戦略部門（Strategy&）の自動車・産業財・エネルギー領域チーム所属

近年の主な支援テーマは、環境変化を踏まえた事業再定義、R&D方針策定、

新事業実行体制整備、グローバル経営体制設計等

政府系機関などでの講演実績あり

東京大学農学生命科学研究科修士課程

IE Business School MBA